
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 농업기술센터 농업지도과

부서: 농업기술센터 농업지도과
정책: 농업지도 관리
단위: 지도공무원 역량강화 지원 (단위:천원)

농업기술센터 농업지도과 43,652,880 41,659,021 1,993,859

국 3,069,508 2,342,300 727,208

기 19,924,980 19,914,357 10,623

도 1,992,001 2,165,297 △173,296

군 18,666,391 17,237,067 1,429,324

농업지도 관리 42,564,157 41,635,551 928,606

국 3,069,508 2,342,300 727,208

기 19,924,980 19,914,357 10,623

도 1,992,001 2,165,297 △173,296

군 17,577,668 17,213,597 364,071

지도공무원 역량강화 지원 2,500 22,500 △20,000

국 1,250 1,250 0

도 0 6,000 △6,000

군 1,250 15,250 △14,000

농촌진흥공무원 역량강화 지원 0 20,000 △20,000

도 0 6,000 △6,000

군 0 14,000 △14,000

201 일반운영비 0 20,000 △20,000

도 0 6,000 △6,000

군 0 14,000 △14,000

01 사무관리비 0 20,000 △20,000

○농촌진흥공무원 역량강화 지원 0 20,000 △20,000

―사무용품 및 전산 소모품 구입
0 10,000 △10,000

도 0 3,000 △3,000

군 0 7,000 △7,000

―역량강화 도서 구입 0 2,500 △2,500

도 0 750 △750

군 0 1,750 △1,750

―조직학습 위탁교육 0 7,500 △7,500

도 0 2,250 △2,250

군 0 5,250 △5,250

농업지도역량 강화 125,170 111,270 13,900

국 38,035 34,385 3,650

도 13,980 13,250 730

군 73,155 63,635 9,520

강소농 사업관리 및 평가 지원 7,300 0 7,300

국 3,650 0 3,650

군 3,650 0 3,650

201 일반운영비 7,300 0 7,300

국 3,650 0 3,650

군 3,650 0 3,650

03 행사운영비 7,300 0 7,300

0원

0원

0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터 농업지도과
정책: 농업지도 관리
단위: 농업지도역량 강화 (단위:천원)

○강소농 사업관리 및 평가 지원
7,300 0 7,300

국 3,650 0 3,650

군 3,650 0 3,650

강소농 자율모임체 활성화 시범 6,600 0 6,600

도 1,980 0 1,980

군 4,620 0 4,620

307 민간이전 6,600 0 6,600

도 1,980 0 1,980

군 4,620 0 4,620

02 민간경상사업보조 6,600 0 6,600

○강소농자율모임체 활성화 시범
6,600 0 6,600

도 1,980 0 1,980

군 4,620 0 4,620

최고농업경영자과정 지원 17,500 17,500 0

도 7,500 8,750 △1,250

군 10,000 8,750 1,250

307 민간이전 17,500 17,500 0

도 7,500 8,750 △1,250

군 10,000 8,750 1,250

02 민간경상사업보조 17,500 17,500 0

○최고농업경영자과정 교육비 지원
17,500 17,500 0

도 7,500 8,750 △1,250

군 10,000 8,750 1,250

식량생산지원 28,715,800 28,558,257 157,543

국 571,269 557,260 14,009

기 19,834,980 19,825,187 9,793

도 823,946 877,103 △53,157

군 7,485,605 7,298,707 186,898

식량작물 안정생산 3,106,325 3,086,325 20,000

402 민간자본이전 370,000 350,000 20,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 370,000 350,000 20,000

○합천 명품쌀 품질관리 지원
20,000 0 20,000

쌀 전업농 육성 10,250 10,800 △550

도 2,050 2,160 △110

군 8,200 8,640 △440

201 일반운영비 10,250 10,800 △550

도 2,050 2,160 △110

군 8,200 8,640 △440

01 사무관리비 10,250 10,800 △550

7,300,000원

6,600,000원

2,500,000원*10명*70%

40,000,000원*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터 농업지도과
정책: 농업지도 관리
단위: 식량생산지원 (단위:천원)

○쌀 전업농 정보신문 구독료 지원
10,250 10,800 △550

도 2,050 2,160 △110

군 8,200 8,640 △440

고품질 쌀 생산단지 조성 207,900 268,800 △60,900

도 30,600 33,600 △3,000

군 177,300 235,200 △57,900

402 민간자본이전 207,900 268,800 △60,900

도 30,600 33,600 △3,000

군 177,300 235,200 △57,900

02 민간자본사업보조(이전재원) 107,100 168,000 △60,900

○고품질 쌀 생산단지 조성(도비)
107,100 168,000 △60,900

도 30,600 33,600 △3,000

군 76,500 134,400 △57,900

쌀 생산소비 다양화 단지 조성 0 25,760 △25,760

도 0 5,200 △5,200

군 0 20,560 △20,560

402 민간자본이전 0 25,760 △25,760

도 0 5,200 △5,200

군 0 20,560 △20,560

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 25,760 △25,760

○쌀 생산소비 다양화 단지 조성 0 25,760 △25,760

도 0 5,200 △5,200

군 0 20,560 △20,560

식량생산 다목적 창고 지원 112,500 60,000 52,500

도 22,500 18,000 4,500

군 90,000 42,000 48,000

402 민간자본이전 112,500 60,000 52,500

도 22,500 18,000 4,500

군 90,000 42,000 48,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 112,500 60,000 52,500

○식량생산 다목적 창고 지원
112,500 60,000 52,500

도 22,500 18,000 4,500

군 90,000 42,000 48,000

농약안전 사용장비 지원 34,510 45,000 △10,490

도 6,902 9,000 △2,098

군 27,608 36,000 △8,392

206 재료비 34,510 45,000 △10,490

도 6,902 9,000 △2,098

군 27,608 36,000 △8,392

01 재료비 34,510 45,000 △10,490

10,250,000원

107,100,000원

0원

225,000,000원*1개소*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터 농업지도과
정책: 농업지도 관리
단위: 식량생산지원 (단위:천원)

○농약안전 사용장비 지원
34,510 45,000 △10,490

도 6,902 9,000 △2,098

군 27,608 36,000 △8,392

벼 병해충 공동방제 지원 1,005,000 1,005,000 0

도 40,560 96,000 △55,440

군 964,440 909,000 55,440

307 민간이전 1,005,000 1,005,000 0

도 40,560 96,000 △55,440

군 964,440 909,000 55,440

02 민간경상사업보조 1,005,000 1,005,000 0

○벼 병해충 무인헬기 공동농작업 대행료 지
원(도비) 1,005,000 1,005,000 0

―벼 병해충 무인헬기 공동농작업 대행료
지원(도비) 202,800 480,000 △277,200

도 40,560 96,000 △55,440

군 162,240 384,000 △221,760

―벼 병해충 무인헬기 공동농작업 대행료
지원(군비) 802,200 525,000 277,200

우리밀 육성 지원 사업 84,000 65,520 18,480

도 16,800 13,104 3,696

군 67,200 52,416 14,784

307 민간이전 84,000 65,520 18,480

도 16,800 13,104 3,696

군 67,200 52,416 14,784

02 민간경상사업보조 84,000 65,520 18,480

○우리밀 생산 지원사업
84,000 65,520 18,480

도 16,800 13,104 3,696

군 67,200 52,416 14,784

논 타작물 재배지원 426,400 299,400 127,000

도 35,280 37,024 △1,744

군 391,120 262,376 128,744

301 일반보전금 426,400 299,400 127,000

도 35,280 37,024 △1,744

군 391,120 262,376 128,744

14 기타보상금 426,400 299,400 127,000

○논 타작물 재배지원 426,400 299,400 127,000

―논 타작물 재배지원(도비)
176,400 124,400 52,000

도 35,280 37,024 △1,744

군 141,120 87,376 53,744

―논 타작물 재배지원(군비)
250,000 175,000 75,000

공익직불제 행정경비 지원 103,980 94,187 9,793

70,000원*493개

202,800,000원

802,200,000원

120,000,000원*70%

176,400,000원

250,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터 농업지도과
정책: 농업지도 관리
단위: 식량생산지원 (단위:천원)

기 103,980 94,187 9,793

101 인건비 28,100 20,000 8,100

기 28,100 20,000 8,100

04 기간제근로자등보수 28,100 20,000 8,100

○공익직불사업 업무보조 인부임
28,100 20,000 8,100

기 28,100 20,000 8,100

201 일반운영비 73,380 57,463 15,917

기 73,380 57,463 15,917

01 사무관리비 73,380 57,463 15,917

○공익직불제 운영비 73,380 57,463 15,917

―공익직불제 홍보물 제작
5,000 5,687 △687

기 5,000 5,687 △687

―공익직불제 운영 68,380 51,776 16,604

기 68,380 51,776 16,604

202 여비 2,500 16,724 △14,224

기 2,500 16,724 △14,224

01 국내여비 2,500 16,724 △14,224

○공익직불제 추진 2,500 16,724 △14,224

기 2,500 16,724 △14,224

농촌고용인력지원 325,000 300,000 25,000

국 130,000 120,000 10,000

도 58,500 54,000 4,500

군 136,500 126,000 10,500

307 민간이전 325,000 300,000 25,000

국 130,000 120,000 10,000

도 58,500 54,000 4,500

군 136,500 126,000 10,500

02 민간경상사업보조 325,000 300,000 25,000

○농촌 고용인력 지원사업
325,000 300,000 25,000

국 130,000 120,000 10,000

도 58,500 54,000 4,500

군 136,500 126,000 10,500

유해 야생동물 포획시설 지원 0 1,320 △1,320

국 0 660 △660

도 0 198 △198

군 0 462 △462

402 민간자본이전 0 1,320 △1,320

국 0 660 △660

도 0 198 △198

군 0 462 △462

28,100,000원

5,000,000원

68,380,000원

2,500,000원

325,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터 농업지도과
정책: 농업지도 관리
단위: 식량생산지원 (단위:천원)

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 1,320 △1,320

○유해 야생동물 포획시설 지원 0 1,320 △1,320

국 0 660 △660

도 0 198 △198

군 0 462 △462

국산밀 생산단지 경영체육성 교육컨설팅 지원 47,500 45,000 2,500

국 27,500 25,000 2,500

도 6,000 6,000 0

군 14,000 14,000 0

307 민간이전 47,500 45,000 2,500

국 27,500 25,000 2,500

도 6,000 6,000 0

군 14,000 14,000 0

02 민간경상사업보조 47,500 45,000 2,500

○국산밀 생산단지 경영체육성 교육컨설팅
지원 47,500 45,000 2,500

국 27,500 25,000 2,500

도 6,000 6,000 0

군 14,000 14,000 0

식량작물공동(들녘)경영체 시설장비 지원 342,986 342,900 86

국 190,500 190,500 0

도 45,746 45,700 46

군 106,740 106,700 40

402 민간자본이전 342,986 342,900 86

국 190,500 190,500 0

도 45,746 45,700 46

군 106,740 106,700 40

02 민간자본사업보조(이전재원) 342,986 342,900 86

○식량작물공동경영체 시설장비 지원
342,986 342,900 86

국 190,500 190,500 0

도 45,746 45,700 46

군 106,740 106,700 40

국산밀 생산단지 경영체 육성 시설장비 지원 334,800 343,980 △9,180

국 186,000 191,100 △5,100

도 44,640 45,864 △1,224

군 104,160 107,016 △2,856

402 민간자본이전 334,800 343,980 △9,180

국 186,000 191,100 △5,100

도 44,640 45,864 △1,224

군 104,160 107,016 △2,856

02 민간자본사업보조(이전재원) 334,800 343,980 △9,180

○국산밀 생산단지 경영체 육성 시설장비 지
원 334,800 343,980 △9,180

0원

50,000,000원*1개소*95%

342,986,000원

372,000,000원*90%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터 농업지도과
정책: 농업지도 관리
단위: 식량생산지원 (단위:천원)

국 186,000 191,100 △5,100

도 44,640 45,864 △1,224

군 104,160 107,016 △2,856

저탄소 벼 논물관리 기술보급 시범사업 10,384 0 10,384

국 7,269 0 7,269

도 3,115 0 3,115

201 일반운영비 10,384 0 10,384

국 7,269 0 7,269

도 3,115 0 3,115

01 사무관리비 10,384 0 10,384

○저탄소 벼 논물관리 기술보급 시범사업(교
육홍보) 10,384 0 10,384

국 7,269 0 7,269

도 3,115 0 3,115

과학영농기술보급 681,020 1,004,820 △323,800

국 280,010 290,010 △10,000

도 27,500 228,800 △201,300

군 373,510 486,010 △112,500

농작물 병해충 관찰포 운영 지원 3,600 3,600 0

국 1,800 1,800 0

군 1,800 1,800 0

201 일반운영비 1,000 600 400

국 500 300 200

군 500 300 200

01 사무관리비 1,000 600 400

○농작물 병해충 및 생육 관찰포 운영 수용비
1,000 600 400

국 500 300 200

군 500 300 200

202 여비 800 1,200 △400

국 400 600 △200

군 400 600 △200

01 국내여비 800 1,200 △400

○병해충 관찰포 운영 800 1,200 △400

국 400 600 △200

군 400 600 △200

식량작물 기술 보급 91,000 424,800 △333,800

도 18,500 228,800 △210,300

군 72,500 196,000 △123,500

201 일반운영비 2,000 6,000 △4,000

도 500 1,800 △1,300

군 1,500 4,200 △2,700

01 사무관리비 2,000 6,000 △4,000

10,384,000원

1,000,000원

800,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터 농업지도과
정책: 농업지도 관리
단위: 과학영농기술보급 (단위:천원)

○시군 종합검정실 운영 개선
2,000 6,000 △4,000

도 500 1,800 △1,300

군 1,500 4,200 △2,700

202 여비 4,000 4,000 0

도 1,000 1,200 △200

군 3,000 2,800 200

03 국외업무여비 4,000 4,000 0

○병해충 사전예찰 4,000 4,000 0

도 1,000 1,200 △200

군 3,000 2,800 200

206 재료비 85,000 70,000 15,000

도 17,000 14,000 3,000

군 68,000 56,000 12,000

01 재료비 85,000 70,000 15,000

○벼 병해충 공동방제비 지원
85,000 70,000 15,000

도 17,000 14,000 3,000

군 68,000 56,000 12,000

402 민간자본이전 0 344,800 △344,800

도 0 211,800 △211,800

군 0 133,000 △133,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 344,800 △344,800

○벼 미소독종자 키다리병 방제기술
0 4,800 △4,800

도 0 1,800 △1,800

군 0 3,000 △3,000

○벼 조기재배 및 2모작 원예작물 안정생산
기반조성 0 300,000 △300,000

도 0 195,000 △195,000

군 0 105,000 △105,000

○벼-밀 이모작 작부체계 단지조성 시범
0 40,000 △40,000

도 0 15,000 △15,000

군 0 25,000 △25,000

식량작물 병해충 예찰 및 방제단 운영 30,000 0 30,000

도 9,000 0 9,000

군 21,000 0 21,000

101 인건비 17,000 0 17,000

도 5,100 0 5,100

군 11,900 0 11,900

04 기간제근로자등보수 17,000 0 17,000

○병해충 예찰 및 방제단 인부임
17,000 0 17,000

2,000,000원

4,000,000원

85,000,000원

0원

0원

0원

17,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터 농업지도과
정책: 농업지도 관리
단위: 과학영농기술보급 (단위:천원)

도 5,100 0 5,100

군 11,900 0 11,900

201 일반운영비 13,000 0 13,000

도 3,900 0 3,900

군 9,100 0 9,100

01 사무관리비 13,000 0 13,000

○병해충 예찰 및 방제단 운영비
13,000 0 13,000

도 3,900 0 3,900

군 9,100 0 9,100

농작물병해충 예찰방제 사업 0 20,000 △20,000

국 0 10,000 △10,000

군 0 10,000 △10,000

405 자산취득비 0 20,000 △20,000

국 0 10,000 △10,000

군 0 10,000 △10,000

01 자산및물품취득비 0 20,000 △20,000

○농업 기상관측시스템 고도화 0 20,000 △20,000

국 0 10,000 △10,000

군 0 10,000 △10,000

원예산업 경쟁력 제고 4,609,402 4,767,208 △157,806

국 884,640 871,660 12,980

도 324,018 352,738 △28,720

군 3,400,744 3,542,810 △142,066

시설원예현대화 지원 154,000 175,000 △21,000

국 70,000 70,000 0

도 25,200 31,500 △6,300

군 58,800 73,500 △14,700

402 민간자본이전 154,000 175,000 △21,000

국 70,000 70,000 0

도 25,200 31,500 △6,300

군 58,800 73,500 △14,700

02 민간자본사업보조(이전재원) 154,000 175,000 △21,000

○시설원예현대화 지원
154,000 175,000 △21,000

국 70,000 70,000 0

도 25,200 31,500 △6,300

군 58,800 73,500 △14,700

원예시설 설치 318,760 420,334 △101,574

도 64,277 68,033 △3,756

군 254,483 352,301 △97,818

402 민간자본이전 318,760 420,334 △101,574

도 64,277 68,033 △3,756

13,000,000원

0원

280,000,000원*55%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터 농업지도과
정책: 농업지도 관리
단위: 원예산업 경쟁력 제고 (단위:천원)

군 254,483 352,301 △97,818

02 민간자본사업보조(이전재원) 318,760 420,334 △101,574

○원예작물하우스 생산시설 현대화
200,000 205,000 △5,000

도 40,000 41,000 △1,000

군 160,000 164,000 △4,000

○딸기 우량모주(원묘) 지원
5,000 5,550 △550

도 1,000 555 445

군 4,000 4,995 △995

○전기난방기 지원 11,000 51,684 △40,684

도 2,200 5,168 △2,968

군 8,800 46,516 △37,716

○시설원예 연작장해경감제 지원
11,000 27,100 △16,100

도 2,200 2,710 △510

군 8,800 24,390 △15,590

○양파, 마늘 생분해성 농자재 지원
36,760 76,000 △39,240

도 7,877 7,600 277

군 28,883 68,400 △39,517

시설원예 기술보급 152,000 208,000 △56,000

도 47,000 68,000 △21,000

군 105,000 140,000 △35,000

402 민간자본이전 152,000 208,000 △56,000

도 47,000 68,000 △21,000

군 105,000 140,000 △35,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 152,000 208,000 △56,000

○상하 흔들식 자동약제 살포장치 지원
0 16,000 △16,000

도 0 6,000 △6,000

군 0 10,000 △10,000

○딸기 삽목기술 적용 우량 모주 생산시범
0 40,000 △40,000

도 0 15,000 △15,000

군 0 25,000 △25,000

스마트팜 ICT융복합확산사업(시설보급,컨설팅) 85,668 64,900 20,768

국 38,940 25,960 12,980

도 14,018 11,682 2,336

군 32,710 27,258 5,452

402 민간자본이전 85,668 64,900 20,768

국 38,940 25,960 12,980

도 14,018 11,682 2,336

군 32,710 27,258 5,452

400,000,000원*50%

10,000,000원*50%

22,000,000원*50%

22,000,000원*50%

36,760,000원

0원

0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터 농업지도과
정책: 농업지도 관리
단위: 원예산업 경쟁력 제고 (단위:천원)

02 민간자본사업보조(이전재원) 85,668 64,900 20,768

○스마트팜 ICT 융복합 확산사업(시설보급, 컨
설팅) 85,668 64,900 20,768

국 38,940 25,960 12,980

도 14,018 11,682 2,336

군 32,710 27,258 5,452

친환경농업 육성 5,570,213 4,333,461 1,236,752

국 1,233,304 549,185 684,119

기 90,000 89,170 830

도 410,993 281,624 129,369

군 3,835,916 3,413,482 422,434

친환경농산물 생산지원 1,048,580 1,038,580 10,000

201 일반운영비 26,740 16,740 10,000

03 행사운영비 10,000 0 10,000

○대양 친환경 토마토 축제 개최
10,000 0 10,000

토양개량제 지원 435,151 435,431 △280

국 284,143 287,385 △3,242

도 75,504 74,023 1,481

군 75,504 74,023 1,481

307 민간이전 435,151 435,431 △280

국 284,143 287,385 △3,242

도 75,504 74,023 1,481

군 75,504 74,023 1,481

02 민간경상사업보조 435,151 435,431 △280

○토양개량제 지원 435,151 435,431 △280

국 284,143 287,385 △3,242

도 75,504 74,023 1,481

군 75,504 74,023 1,481

유기농업자재 지원 37,465 42,500 △5,035

국 14,986 17,000 △2,014

도 6,744 7,650 △906

군 15,735 17,850 △2,115

402 민간자본이전 37,465 42,500 △5,035

국 14,986 17,000 △2,014

도 6,744 7,650 △906

군 15,735 17,850 △2,115

02 민간자본사업보조(이전재원) 37,465 42,500 △5,035

○유기농업자재 지원 37,465 42,500 △5,035

국 14,986 17,000 △2,014

도 6,744 7,650 △906

군 15,735 17,850 △2,115

GAP 안전성분석 지원 28,760 30,400 △1,640

155,760,000원*55%

10,000,000원

435,151,000원

74,930,000원*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터 농업지도과
정책: 농업지도 관리
단위: 친환경농업 육성 (단위:천원)

국 14,380 15,200 △820

도 4,314 4,560 △246

군 10,066 10,640 △574

301 일반보전금 17,048 18,688 △1,640

국 8,524 9,344 △820

도 2,557 2,803 △246

군 5,967 6,541 △574

14 기타보상금 17,048 18,688 △1,640

○GAP 안전성 검사비 지원 17,048 18,688 △1,640

국 8,524 9,344 △820

도 2,557 2,803 △246

군 5,967 6,541 △574

농산물 우수관리 4,000 3,000 1,000

도 1,200 900 300

군 2,800 2,100 700

301 일반보전금 4,000 3,000 1,000

도 1,200 900 300

군 2,800 2,100 700

14 기타보상금 4,000 3,000 1,000

○GAP 인증수수료 지원 4,000 3,000 1,000

도 1,200 900 300

군 2,800 2,100 700

기본형 공익직불제 행정경비 지원(토양검정) 10,000 9,170 830

기 10,000 9,170 830

206 재료비 10,000 9,170 830

기 10,000 9,170 830

01 재료비 10,000 9,170 830

○기본형 공익직불제 토양검정
10,000 9,170 830

기 10,000 9,170 830

임산부 친환경농산물 지원 0 19,200 △19,200

국 0 9,600 △9,600

도 0 1,920 △1,920

군 0 7,680 △7,680

307 민간이전 0 19,200 △19,200

국 0 9,600 △9,600

도 0 1,920 △1,920

군 0 7,680 △7,680

02 민간경상사업보조 0 19,200 △19,200

○임산부 친환경농산물 지원 0 19,200 △19,200

국 0 9,600 △9,600

도 0 1,920 △1,920

군 0 7,680 △7,680

17,048,000원

4,000,000원

10,000,000원

0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터 농업지도과
정책: 농업지도 관리
단위: 친환경농업 육성 (단위:천원)

생태농업 조성 78,750 84,000 △5,250

도 16,500 16,800 △300

군 62,250 67,200 △4,950

307 민간이전 8,750 14,000 △5,250

도 2,500 2,800 △300

군 6,250 11,200 △4,950

02 민간경상사업보조 8,750 14,000 △5,250

○친환경농산물 유통활성화 지원
8,750 14,000 △5,250

도 2,500 2,800 △300

군 6,250 11,200 △4,950

경남 공익형직불제 104,817 134,817 △30,000

도 31,446 40,446 △9,000

군 73,371 94,371 △21,000

307 민간이전 0 30,000 △30,000

도 0 9,000 △9,000

군 0 21,000 △21,000

02 민간경상사업보조 0 30,000 △30,000

○경남 공익형직불제(마을) 0 30,000 △30,000

도 0 9,000 △9,000

군 0 21,000 △21,000

비료 가격안정 지원 1,166,327 0 1,166,327

국 699,795 0 699,795

도 139,960 0 139,960

군 326,572 0 326,572

307 민간이전 1,166,327 0 1,166,327

국 699,795 0 699,795

도 139,960 0 139,960

군 326,572 0 326,572

02 민간경상사업보조 1,166,327 0 1,166,327

○비료 가격안정 지원사업
1,166,327 0 1,166,327

국 699,795 0 699,795

도 139,960 0 139,960

군 326,572 0 326,572

연작피해방지 객토 지원 120,000 0 120,000

307 민간이전 120,000 0 120,000

02 민간경상사업보조 120,000 0 120,000

○마늘·양파 연작피해방지 객토 지원사업
120,000 0 120,000

과수특작 육성지원 2,177,670 2,155,653 22,017

국 61,000 38,550 22,450

도 391,564 405,782 △14,218

12,500,000원*70%

0원

2,332,654,000원*50%

24,000,000원*10ha*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터 농업지도과
정책: 농업지도 관리
단위: 과수특작 육성지원 (단위:천원)

군 1,725,106 1,711,321 13,785

특용작물(버섯) 생산시설 현대화 27,500 96,375 △68,875

국 11,000 38,550 △27,550

도 4,950 17,347 △12,397

군 11,550 40,478 △28,928

402 민간자본이전 27,500 96,375 △68,875

국 11,000 38,550 △27,550

도 4,950 17,347 △12,397

군 11,550 40,478 △28,928

02 민간자본사업보조(이전재원) 27,500 96,375 △68,875

○특용작물(버섯) 시설 현대화사업
27,500 96,375 △68,875

국 11,000 38,550 △27,550

도 4,950 17,347 △12,397

군 11,550 40,478 △28,928

과수특작 기반 조성 16,792 25,900 △9,108

도 3,359 5,180 △1,821

군 13,433 20,720 △7,287

402 민간자본이전 16,792 25,900 △9,108

도 3,359 5,180 △1,821

군 13,433 20,720 △7,287

02 민간자본사업보조(이전재원) 16,792 25,900 △9,108

○잠종대 지원사업 292 300 △8

도 59 60 △1

군 233 240 △7

○과수 수정용 꽃가루 지원
4,000 4,150 △150

도 800 830 △30

군 3,200 3,320 △120

○과실 장기저장제 지원사업
2,500 10,950 △8,450

도 500 2,190 △1,690

군 2,000 8,760 △6,760

○신소득 아열대 원예생산시설 현대화 지원
10,000 10,500 △500

도 2,000 2,100 △100

군 8,000 8,400 △400

농업 신기술 시범(미래농업) 100,000 0 100,000

국 50,000 0 50,000

군 50,000 0 50,000

402 민간자본이전 100,000 0 100,000

국 50,000 0 50,000

군 50,000 0 50,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 100,000 0 100,000

55,000,000원*50%

583,000원*50%

8,000,000원*50%

5,000,000원*50%

20,000,000원*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터 농업지도과
정책: 농업지도 관리
단위: 과수특작 육성지원 (단위:천원)

○이상기상 대응 과원 피해예방 기술확산 시
범 100,000 0 100,000

국 50,000 0 50,000

군 50,000 0 50,000

재무활동(농업지도과) 1,065,253 0 1,065,253

보전지출 1,065,253 0 1,065,253

보조금반환금 1,065,253 0 1,065,253

802 반환금기타 1,065,253 0 1,065,253

01 국고보조금반환금 884,797 0 884,797

○2022년 강소농 육성지원 이자 반납
35 0 35

○2022년 강소농 사업관리 및 성과평가지원 집
행잔액, 이자 반납 1,905 0 1,905

○2022년 농업인대학 집행잔액, 이자 반납
698 0 698

○2022년 농업전문기술교육 지원 이자 반납
66 0 66

○2022년 지도공무원 전문능력개발 활동 지원
이자 반납 3 0 3

○2022년 현장기술지도 활동지원 이자 반납
8 0 8

○2022년 품목별 농업인연구모임체 육성 지원
이자 반납 7 0 7

○2021년 친환경농업기반구축사업(이월) 이자
반납 1,336 0 1,336

○2022년 농업환경보전프로그램 집행잔액 및
이자 반납 575 0 575

○2022년 유기농업자재 지원사업 집행잔액 및
이자 반납 154 0 154

○2022년 비료 가격안정 지원사업 집행잔액 및
이자 반납 455,780 0 455,780

○2022년 가축분뇨 부숙도 측정 사업 집행잔액
및 이자 반납 3,385 0 3,385

○2022년 임산부 친환경농산물 지원사업 집행
잔액 및 이자 반납 76 0 76

○2022년 GAP 안전성 분석 지원사업 집행잔액
및 이자 반납 4,352 0 4,352

○2022년 친환경농업직불사업 집행잔액 반납
1,126 0 1,126

○2022년 토양개량제 지원사업 집행잔액 반납
55,849 0 55,849

○2022년 시설원예 에너지 절감 및 환경개선
시범사업 이자 반납 118 0 118

○2022년 딸기 품종 다양화 안정생산기술 시범
사업 이자 반납 53 0 53

○2022년 이상기상 대응 원예작물 안정생산 시
범사업 이자 반납 220 0 220

100,000,000원

34,950원

1,904,650원

697,730원

65,030원

2,420원

7,470원

6,620원

1,335,140원

574,760원

153,110원

455,779,650원

3,384,970원

75,310원

4,351,850원

1,125,250원

55,848,600원

117,410원

52,660원

219,100원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터 농업지도과
정책: 재무활동(농업지도과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○2022년 시설원예현대화사업 집행잔액 및 이
자 반납 1,783 0 1,783

○2022년 고추비가림재배시설 지원사업 집행
잔액 및 이자 반납 14,537 0 14,537

○2022년 에너지절감시설 지원사업 집행잔액
및 이자 반납 1,028 0 1,028

○2022년 신재생에너지(공기열) 지원사업 이자
반납 289 0 289

○2022년 스마트팜 ICT융복합확산사업 집행잔
액 및 이자 반납 9,408 0 9,408

○2022년 스마트농업 테스트베드 고도화 사업
집행잔액 및 이자 반납 2,900 0 2,900

○2022년 농작물 병해충 방제비 이자 반납
9 0 9

○2021년 스마트농업 테스트베드 교육장 조성
집행잔액 및 이자 반납 1,686 0 1,686

○2022년 스마트 팜 권역별 현장지원센터 사업
집행잔액 및 이자 반납 3,041 0 3,041

○2022년 데이터기반 생산모델 보급 시범사업
이자 반납 637 0 637

○2022년 난지형 마늘 가변형 건조시스템 구축
시범 사업 집행잔액 및 이자 반납

2,164 0 2,164

○2022년 밭작물공동경영체육성지원사업 집행
잔액 및 이자 반납 3,356 0 3,356

○2022년 농촌고용인력지원사업 이자 반납
830 0 830

○2022년 외래품종 대체 최고품질 벼 생산공급
거점단지 육성(1년차) 잔액 및 이자 반납

8,322 0 8,322

○2022년 용도별 국산밀 품질체계화 패키지형
구축 시범사업 집행잔액 및 이자 반납

1,082 0 1,082

○2022년 논 범용화를 위한 지하수위 제어시스
템 집행잔액 및 이자 반납 335 0 335

○2022년 병해충 예찰포, 진단실 운영 집행잔
액 및 이자 반납 121 0 121

○2022년 병해충 관찰포 운영 이자 반납
8 0 8

○2022년 저탄소 논물관리기술보급 시범사업(
교육홍보지원) 이자 반납 9 0 9

○2022년 기본형 공익직불금 집행잔액 및 이자
반납 290,637 0 290,637

○2022년 공익직불금 행정경비 집행잔액 및 이
자 반납 9,445 0 9,445

○2022년 논이모작 직불금 집행잔액 및 이자
반납 6,038 0 6,038

○2022년 농업경영컨설팅 지원사업 국비 이자
58 0 58

1,782,060원

14,536,030원

1,027,160원

288,250원

9,407,950원

2,899,690원

8,290원

1,685,320원

3,040,830원

636,270원

2,163,880원

3,355,900원

829,680원

8,321,900원

1,081,050원

334,350원

120,240원

7,030원

8,790원

290,636,310원

9,444,800원

6,037,370원

57,120원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터 농업지도과
정책: 재무활동(농업지도과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○2022년 유해야생동물 포획시설 지원사업 집
행잔액 및 이자 반납 1,328 0 1,328

02 시ㆍ도비보조금반환금 180,456 0 180,456

○2022년 농촌진흥공무원 역량강화 지원 이자
반납 17 0 17

○2022년 새해농업인실용교육 이자 반납
13 0 13

○2022년 전기난방기 설치 지원사업 집행잔액
및 이자 반납 362 0 362

○2022년 농촌고용인력지원사업 이자 반납
249 0 249

○2022년 유기농업선도농가 지원사업 이자 반
납 38 0 38

○2022년 친환경농산물 유통활성화 지원사업
이자 반납 5 0 5

○2021년 친환경농업기반구축사업(이월) 이자
반납 865 0 865

○2022년 유기농업자재 지원사업 집행잔액 및
이자 반납 69 0 69

○2022년 토종농산물 소득보전 직불제 집행잔
액 반납 185 0 185

○2022년 경남 공익형직불제 집행잔액 및 이자
반납 4,589 0 4,589

○2022년 시비효율 개선 친환경 농자재 시범사
업 이자 반납 36 0 36

○2022년 농업환경보전프로그램 집행잔액 및
이자 반납 173 0 173

○2022년 비료 가격안정 지원사업 집행잔액 반
납 91,257 0 91,257

○2022년 임산부 친환경농산물 지원사업 집행
잔액 및 이자 반납 16 0 16

○2022년 GAP 인증수수료 지원사업 집행잔액 및
이자 반납 321 0 321

○2022년 GAP 안전성 분석 지원사업 집행잔액
반납 1,306 0 1,306

○2022년 토양개량제 지원사업 집행잔액 및 이
자 반납 27,729 0 27,729

○2022년 시설원예 연작장해경감제 지원사업
집행잔액 및 이자 반납 153 0 153

○2022년 시설하우스 연질강화필름 지원사업
집행잔액 및 이자 반납 534 0 534

○2021년 시설하우스 연질강화필름 지원사업
집행잔액 및 이자 반납 2,181 0 2,181

○2022년 원예작물하우스 생산시설 현대화 지
원사업 집행잔액 및 이자 반납

3,691 0 3,691

○2022년 딸기 우량모주 지원사업 이자 반납
4 0 4

1,327,900원

16,280원

12,920원

361,350원

248,890원

37,150원

4,790원

864,680원

68,100원

184,620원

4,588,880원

35,440원

172,430원

91,256,080원

15,060원

320,060원

1,305,550원

27,728,230원

152,940원

533,490원

2,180,750원

3,690,010원

3,620원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터 농업지도과
정책: 재무활동(농업지도과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○2022년 지역활력화작목기반조성(원예)사업
이자 반납 3,138 0 3,138

○2022년 시설원예 환경변화 대응기술 시범사
업 이자 반납 118 0 118

○2022년 시설원예현대화사업 도비 집행잔액
및 이자 반납 802 0 802

○2022년 고추비가림재배시설 지원사업 도비
집행잔액 및 이자 반납 6,542 0 6,542

○2022년 에너지절감시설 지원사업 도비 집행
잔액 및 이자 반납 1,560 0 1,560

○2022년 신재생에너지(공기열) 지원사업 도비
이자 반납 65 0 65

○2022년 스마트팜 ICT융복합확산사업 도비 집
행잔액 및 이자 반납 2,822 0 2,822

○2022년 신소득 과실 생산시설 현대화 지원사
업 도비 이자 반납 3 0 3

○2022년 과실 장기저장제 지원사업 도비 이자
반납 3 0 3

○2022년 과원관리 생력기계화 지원사업 도비
이자 반납 2 0 2

○2022년 이상기상 대응 과원 피해예방 기술확
산 시범사업 도비 이자 반납

22 0 22

○2022년 원예작물 병해충 예찰 및 방제시범
사업 도비 이자 반납 10 0 10

○2022년 영농활용 우수과제 지역 맞춤형 신기
술 보급 사업 이자 반납 118 0 118

○2022년 밭작물공동경영체육성지원사업 집행
잔액 및 이자 반납 806 0 806

○2022년 고품질 조생종벼 조원(경남1호) 생산
단지 조성 시범사업 이자 반납

26 0 26

○2022년 벼 병해충 공동방제비 지원사업 집행
잔액 및 이자 반납 2,330 0 2,330

○2022년 벼 미소독종자 키다리병 방제기술 시
범사업 집행잔액 및 이자 반납

340 0 340

○2022년 농약안전 사용장비 지원 집행잔액 및
이자 반납 20 0 20

○2022년 벼 병해충 공동방제 지원 집행잔액
및 이자 반납 1,544 0 1,544

○2022년 우리밀 육성지원 집행잔액 및 이자
반납 6,198 0 6,198

○2022년 저탄소 논물관리기술보급 시범사업(
교육홍보지원) 이자 반납 4 0 4

○2022년 고품질쌀 생산단지 조성 집행잔액 및
이자 반납 1,565 0 1,565

○2022년 논타작물재배 지원사업 집행잔액 및
이자 반납 2,076 0 2,076

3,137,490원

117,530원

801,870원

6,541,200원

1,559,540원

64,830원

2,821,980원

2,040원

2,220원

1,100원

21,140원

9,280원

117,950원

805,400원

25,890원

2,329,840원

339,390원

19,070원

1,543,400원

6,197,770원

3,770원

1,564,570원

2,075,200원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터 농업지도과
정책: 재무활동(농업지도과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○2022년 벼 재배농가 경영안정자금 지원사업
집행잔액 및 이자 반납 16,121 0 16,121

○2022년 농업경영컨설팅 지원사업 도비 이자
29 0 29

○2022년 유해야생동물 포획시설 지원사업 집
행잔액 및 이자 반납 399 0 399

16,120,750원

28,560원

398,320원


